ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 марта 2021 года N 180/1919-6

Об областном конкурсе детских рисунков "Выборы глазами детей"

Заслушав информацию заместителя председателя Избирательной комиссии Рязанской области Д.А.Бокова, во исполнение пункта 2.1. Раздела 4 "Перечень программных мероприятий" ведомственной целевой программы "Развитие правовой и электоральной культуры граждан в Рязанской области", утвержденной постановлением Избирательной комиссии Рязанской области от 30 сентября 2016 года N 255/2711-5, Избирательная комиссия Рязанской области постановляет:

1. Провести конкурс рисунков среди учащихся общеобразовательных учреждений Рязанской области на тему: "Выборы глазами детей" (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.

3. Оплату расходов на проведение Конкурса произвести за счет средств областного бюджета, выделенных по статье расходов, связанных с реализацией ведомственной целевой программы "Развитие правовой и электоральной культуры граждан в Рязанской области" в 2021 году.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Избирательной комиссии Рязанской области.

Председатель
Избирательной комиссии
Рязанской области
А.И.ПРОСЯННИКОВ

Секретарь
Избирательной комиссии
Рязанской области
С.Б.СКОБЕЛЕВ

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
Избирательной комиссии
Рязанской области
от 11 марта 2021 г. N 180/1919-6

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ ДЕТСКИХ РИСУНКОВ "ВЫБОРЫ ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, условия проведения и порядок подведения итогов областного конкурса детских рисунков "Выборы глазами детей" (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях повышения правовой культуры, формирования активной социальной и гражданской позиции, интереса к избирательному процессу будущих избирателей.

1.3. Конкурс проводится с 15 марта по 24 мая 2021 года Избирательной комиссией Рязанской области при содействии ГБУК РО "Библиотека им. Горького" и Прокуратуры Рязанской области.

1.4. Организационное и финансовое обеспечение проведения Конкурса осуществляет Избирательная комиссия Рязанской области.

1.5. Победители конкурса определяются конкурсной комиссией областного конкурса детских рисунков "Выборы глазами детей", (далее - Конкурсная комиссия). В состав Конкурсной комиссии входят:
Просянников Алексей Иванович - председатель Избирательной комиссии Рязанской области - председатель Конкурсной комиссии;
Члены Конкурсной комиссии:
Боков Д.А. - заместитель председателя Избирательной комиссии Рязанской области;
Нетыкс М.С. - старший помощник прокурора области по правовому обеспечению;

Выропаева Н.С. заведующая отделом организационно-методической и образовательной деятельности ГБУК РО "Библиотека им. Горького", член Избирательной комиссии Рязанской области с правом решающего голоса;
    Трушкин С.В. - член Избирательной комиссии Рязанской области с правом решающего голоса;
     Марков А.О. - консультант аппарата Избирательной комиссии Рязанской области.

2. Организация и условия конкурса

2.1. Конкурс проводится в трех возрастных группах среди учащихся общеобразовательных учреждений Рязанской области:

- от 7 до 9 лет;

- от 10 до 14 лет;

- от 15 до 18 лет.

2.2. Для участия в Конкурсе учащимся общеобразовательных учреждений Рязанской области необходимо нарисовать (изготовить) рисунок по теме: "Выборы глазами детей", который должен преимущественно отображать отношение учащихся к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и избирательному процессу в целом.

2.3. Участнику Конкурса необходимо заполнить заявку на участие в Конкурсе по форме установленной приложением к настоящему Положению (далее - Заявка) и вместе с рисунком, передать в общеобразовательное учреждение.

2.4. Рисунок может быть выполнен в различной технике (карандаш, фломастер, тушь, гуашь, пастель, смешанные техники и т.д.).

2.5. Рисунок может иметь название, содержать текст, соответствующий рисунку.

2.6. Формат рисунка - лист А-4. Иные форматы не принимаются к участию в конкурсе.

2.7. На обороте листа должны быть указаны:

- наименование и почтовый адрес общеобразовательного учреждения;

- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, возраст, класс, номер контактного телефона).

2.8. Рисунки с изображениями и текстами, в которых присутствуют признаки агитации за или против какого-либо кандидата, список кандидатов политическую партию не допускаются к участию в Конкурсе.

2.9. В случае представления работ с нарушением настоящего Положения Конкурсная комиссия имеет право отклонить эти работы от участия в Конкурсе.

2.10. Направленные на Конкурс рисунки не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.

2.11. Конкурс проводится в три этапа:

2.11.1. Первый этап: с 18 марта по 19 апреля 2021 года. Конкурс проводится в общеобразовательных учреждениях Рязанской области и один лучший рисунок от общеобразовательного учреждения в каждой возрастной группе, вместе с Заявкой участника Конкурса, направляется в территориальную избирательную комиссию района, городского округа.

2.11.2. Второй этап: с 20 апреля по 27 апреля 2021 года. территориальная избирательная комиссия совместно с муниципальными органами управления образованием определяет лучшие рисунки района, городского округа в каждой возрастной группе. Территориальная избирательная комиссия утверждает победителей второго этапа своим решением.

В срок до 14 мая 2021 года рисунки победителей второго этапа Конкурса вместе с решением территориальная избирательная комиссия направляет в Избирательную Комиссию Рязанской области на рассмотрение Конкурсной комиссии.

2.11.3. Третий этап: с 17 по 24 мая 2021 года, Конкурсная комиссия рассматривает рисунки и определяет победителей Конкурса.

3. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

3.1. Конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса открытым голосованием. Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

3.2. Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывают члены Конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании.

3.3. Победители Конкурса в каждой возрастной группе награждаются дипломами и памятными сувенирами избирательной комиссии Рязанской области:

- за первое место в возрастной группе - памятный сувенир стоимостью не более 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей;

- за второе место в возрастной группе - памятный сувенир стоимостью не более 1000 (одна тысяча рублей) рублей;
    - за третье место в возрастной группе - памятный сувенир стоимостью не более 500 (пятьсот рублей) рублей.

3.4. Если Конкурсная комиссия сочтет, что ни одна из представленных на Конкурс работ не заслуживает премии, она может ограничиться вручением дипломов.

3.5. Конкурсная комиссия вправе, в рамках выделенного фонда денежных средств, устанавливать или изменять число номинантов.

3.6. После подведения итогов Конкурса лучшие рисунки, по мнению Конкурсной комиссии, будут размещены на выставке, посвященной Дню молодого избирателя в 2021 году, в ГБУК РО "Библиотека им. Горького" и Прокуратуры Рязанской области (по согласованию).

Приложение
к Положению
Об областном конкурсе
детских рисунков
"Выборы глазами детей"

ЗАЯВКА
 на участие в областном конкурсе детских рисунков "Выборы глазами детей"

1. Фамилия, имя, отчество __________________________________________________
2. Дата рождения___________________________________________________________

3. Почтовый индекс, домашний адрес _________________________________________

4. Контактный телефон ______________________________________________________

5. Место учебы, класс ______________________________________________________

6. Фамилия, имя, отчество одного из родителей (законного представителя) участника Конкурса, контактный телефон

_________________________________________________
__________________________________________________

7. Настоящая заявка подтверждает, что участник Конкурса и законный представитель участника Конкурса с условиями Положения об областном Конкурсе рисунков "Выборы глазами детей", утвержденным постановлением избирательной комиссии Рязанской области от "11" марта 2021 года N 180/1919-6 дают согласие избирательной комиссии Рязанской области на обработку персональных данных участника Конкурса и законного представителя участника Конкурса, в соответствии с п. 1 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных". Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Личная подпись участника Конкурса ______________________________Ф.И.О.

Личная подпись одного из родителей

(законного представителя) участника Конкурса ______________________Ф.И.О.

PAGE
6